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Duke marré parasysh se né bazé t& Vendimit nr.134/2017 t& datés 26.10.2018, jam
eméruar né pozitén e Zévendésministrit t& Ministrisé sé Diasporés dhe Investimeve
Strategjike dhe duke u bazuar né kérkesén tuaj né lidhje me raportin 90 ditor t& punés,
mé poshté gjeni disa nga detyrat dhe aktivitetet e mija té realizuara gjaté késaj periudhe
raportuese.

Me qéllim € realizimit t¢é objektivave té planeve té punés né kuadér t& mandatit ligjor
kemi realizuar takime dhe vizita té ndryshme, né& vendet & cilat jetojné dhe veprojné
pjesétaret e diasporés si dhe investitorét potencial strategjik.

- Kemi realizuar takime né Ambasadén e Republikés s& Kosovés né Hungari, ku né
kété takim, jam informuar pér diasporén shqiptare né Hungari, numrin e tyre,
ndérsa theksi i vecanté éshté vendosur né studentét e shumté nga Kosova qé
studiojné né Hungari mundésité dhe projektet qé do tu ofrohen atyre né atdhe pas
pérfundimit t& studimeve, ofrimin e shérbimeve konsullore pér pjesétaret e
diasporés dhe mérgatés si dhe investimet potenciale né Republikén e Kosovés.

- Kemi realizuar takime né Ambasadén e Republikés s¢ Kosovés né Austri, ku gjaté
kétij takimi, jam informuar pér diasporén shqiptare né Austri, numrin e tyre, ndérsa
me theksi i vecanté éshté vendosur né studentét e shumté nga Kosova gé studiojné
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né Austri, mundésité dhe projektet qé do tu ofrohen atyre né atdhe pas pérfundimit
té¢ studimeve, ofrimin e shérbimeve konsullore pér pjesétaret e diasporés dhe
mérgatés si dhe investimet potenciale né Republikén e Kosovés. Jané diskutuar
céshtjet q¢ lidhen me pozitén e pjesétaréve té diasporés dhe mérgatés si dhe planet
pér bashképunimin e ndérsjellé akoma mé intensiv né té ardhmen.

Kerni realizuar vizité né Konsullatén e Pérgjithshme té Republikés sé¢ Kosovés né
Gjenevé, Zvicér ku éshté realizuar takimi me Konsullin e Pérgjithshém t& Kosovés.
Né kiéts takim éshte diskutuar pér lehtésirat né ¢éshtjet konsullore pér pjesétaret e
diasporés dhe mérgatés. Po ashtu, kemi shfaqur nevojén e térhegjes sa mé t& madhe
té investitoréve nga diaspora dhe atyre t& huaj duke shpalosur edhe punén qé MDIS
éshté duke e béré né lehtésimin e procedurave dhe mbrojtjen e investimeve,

Kemi realizuar takime né Ambasadén e Republikés sé¢ Kosovés né Berné, Zvicér.
Gjaté kétyre takimeve jam interesuar pér organizimet, zhvillimet si dhe problemet e
kérkesat e diasporés soné né Zvicér. NE& kéto takime jané diskutuar gjendja e
pérfshirjes s¢ nxénésve né mésimin plotésuese né gjuhén shgipe, problemet & e
pércjellin kété proces né Zvicér, angazhimin e LAPSH-it et]., pastaj kérkesat e tjera té
diasporés, si pér kushtet e votimit mé t& lehté gjaté zgjedhjeve nacionale dhe lokale,
sigurimet pér vetura né kufij, ligjet dhe pakot ligjore pér investitorét nga diaspora
dhe Investimet tjera potenciale.

Né kuadér té planeve t& punés jemi marré intensivisht me organizimin e
manifestimeve té pjesétaréve t€ diasporés dhe mérgatés si¢ ishte organizimi i
“Ditéve t& Kulturés Shgiptare”, té realizuara nga Ministria e Diasporés dhe
Investimeve Strategjike.

Kéto aktivitete u pércollén nga njé numér i madh i bashkatdhetaréve, t& cilét u
shprehén né ményré shumé pozitive pér kété projekt t& Ministrisé s¢ Diasporés dhe
Investimeve Strategjike, i cili solli njé format té ri t€ organizimit kulturor né Zvicér,
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Pos aktiviteteve t& shumta kulturore, né kéto takime kemi shfrytézuar rastin e
prezantimit t& mundésive pér investimet potenciale nga diaspora.

Kemi zhvilluar njé vizité zyrtare né Republikén e Kroacisé. Qéllimi themelor i vizités
ishte mbajtja e takimit dhe e seminarit rajonal me mésues shgiptaré nga Kroacia,
Sllovenia, Austria, Gjermania, Zvicra, Gregia dhe Italia, i organizuar nga Ministria e
Diasporés dhe Investimeve Strategjike, né bazé té planit t& punés. Temat e kétyre
takimeve ishin: Mésimi plotésues i gjuhés shqgipe né Kroaci, Slloveni dhe Itali,
Zvicér, Gjermani, Austri dhe Gregi-organizimi dhe perspektivat e zhvillimit;
Konsolidimi i shogatave té mésuesve; Kurrikula, zbatimi i saj dhe mjetet mésimore;
Planifikimi i procesit mésimor né klasat heterogjene mbi bazén e diversitetit t&
moshave dhe motivacionit; Oré mésimi model; Praktika e mérgatave té tjera pér
organizimin ¢ mésimit plotésues (njé shembull model);Diskutime t& mésuesve pér
problemet e tyre konkrete. Né kuadér té késaj vizite kemi zhvilluar takime me
deputeten shgiptare, né Parlamentin Kroat, znj. Ermina Lekaj-Perlaskaj né t€ cilin
sshts diskutuar lidhur me pjesétarét e diasporés dhe mérgatés qé jetojné né shtetin
Kroat.

Né fushén e arsimit kam mbéshtetur edhe organizimin e dy seminare me nxénés
mésues, studenté nga diaspora nga Austria dhe Gregia né Kosové dhe Shqipéri si
dhe dérgimin e librave té nivelit t¢ dytg, abetareve, fletoreve t& punés dhe harta té
vogla té cilat jané dérguar né diasporé.

Né kuadér té planifikimeve té punés, nén mbéshtetjen time Qendra Kulturore e
Kosovés né Suedi ka organizuar program festiv kulturoré né nderim té 10 vjetorit té
Pavarésise. Kamé vlerésuar kontributet e hershme t¢ Diasporés pér glirim duke
vecuar sot krenaringé qé fémijét e Kosovés i falin asaj me sukseset e tyre kudo
népér boté. Pérveg manifestimit né takimeve me pjesétarét e diasporés dhe mérgatés,
kemi shfrytézuar rastin e prezantimit t& mundésive pér investimet potenciale nga
diaspora.
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Né kuadér té planeve té punés kam mbéshtetur punén e grupit punues né dhénien e
rekomandimeve pér hapat e métutjeshém pér ridizajnimin dhe ristrukturimin e
platformés elektronike té regjistrit t& Diasporés dhe Mérgatés.

Duke marré parasysh se nga emérimi i késaj Qeverie, Ministrisé s& Diasporés i éshté
shtuar edhe resori i “Investimeve Strategjike” dhe né kété kontekst ka lindur nevoja
e plotésimit t& Rregullores sé re pér Organizimin e Brendshém. N& kuadeér té kétij
procesi jam angazhuar né mbéshtetjen e nevojshme pér punén e Komisionit né lidhje
me hartimin e Rregullores sé re pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve t& punés né Ministriné e Diasporés dhe Investimeve Strategjike, e cila éshté
miratuar né mbledhjen e 29-t¢ Qeverisé sé¢ Republikés s&¢ Kosovés me vendimin
nr.02/29 & dt.13.02.2018.

Kemi realizuar takime me pérfaqésues t&¢ kompanisé turke “KKSH Tekstil”, nga
Turgia. Kjo kompani, e cila merret me prodhimin e produkteve t& tekstilit, ka shtrirje
té gjeré ndérkombétare. Pérfaqésuesit e késaj kompanie shprehén interesim gé
prodhimin e tyre ta zgjerojné edhe né¢ Kosové, kam theksuar se MDIS-i do t& ofrojé
ndihmé né té gjitha informatat e kérkuara: pér formén e shtrirjes sé biznesit té tyre
né Kosové, né vecanti rreth lehtésirave doganore dhe bazés ligjore pér investime dhe
prodhim

Kamé& marré pjesé né Konventén e veshmbathjeve t& Kosovés., Qéllimi i késaj
konvente ishte promovimi i industrisé sé veshmbathjeve si dhe identifikimi i
prioriteteve industriale né kété fushé. Né kuadér té panelit té investimeve
strategjike, kemi vlerésuar larté qéllimet e késaj konvente dhe kemi shprehu
gatishméring e krijimit t& lehtésirave pér investitorét Strategjik dhe nga diaspora.
Kéto lehtésira pérfshin aspektin ligjor si dhe afrimin e bizneseve t& diasporés me
tregun e Kosovés pér t& filluar investimet konkrete.
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- Kemi realizuar takime tjera me shogata, organizata, pjesétar té diasporés dhe
mérgatés, investitor potencial strategjik si né Republika e Kosovés po ashtu edhe ata
né diasporé.

Mbetemni té pérkushtuar né realizmin e planifikimeve t& realizimit t& aktiviteteve té
aprovuara me qgéllim té ruajtjes sé identitetit kombétar dhe promovimit t€ vlerave
kulturore dhe kombétare né vendet ku jetojné pjesétarét e diasporés dhe mérgatés,
Promovimit, térhegjes dhe krijimit té kushteve pér investimet strategjike dhe
investitorét e tjeré té diasporés.

Ju falemderit pér vémendje!

Me respekt,

Faruk NURA,
Zévendésministér i Ministrisé sé Diasporés dhe Investimeve Strateg;zke
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1. Zv. Faruk Nura, ( dorézuar me daté 25.04.18 — 6 faqe)
2. Zv. Cerim Bajrami, ( dorézuar me daté 10.04.18 — 30 faqe )
3. Zv. Arian Daci, ( dorézuar me daté 10.04.18 — 4 faqe )
4. Zv. Afrim Bekteshi, ( dorézuar me daté 10.04.18 — 13 faqe )



